

LUIZ FERNANDO PICORELLI DE OLIVEIRA MOUTA

PROFISSIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - [REDACTED]

CONTATO



[REDACTED]



[REDACTED]



[REDACTED]



[REDACTED]

COMPETÊNCIAS

- Contratos
- Data mapping
- Governança de dados e métricas
- RIPD/PIA
- Orientação jurídica sobre privacidade
- Data Subjects Requests - DSR
- Resposta a incidentes
- Análise e gestão de riscos

EDUCAÇÃO

Mestrado em Direito Econômico

PUC/SP

2016

Bacharelado em Direito

FDV

2010

IDIOMAS

English - Fluente

Espanhol - Lê bem, escreve pouco e entende razoavelmente.

CERTIFICAÇÕES

- OneTrust Certified Privacy Professional - [Ver credencial](#)
- Certified Information Privacy Manager pelo IAPP - [Ver credencial](#)

RESUMO

Encarregado de proteção de dados da UNIDAS - União Nacional das Operadoras de Autogestão em Saúde e de outras autogestões. Consultor em proteção de dados e advogado na área da saúde. É CIPM e CDPO/BR pelo IAPP. Possui mestrado em Direito Econômico pela PUC/SP (2016), com bolsa pela CAPES. É instrutor de cursos voltados para a proteção de dados pessoais na área da saúde. Membro do grupo de pesquisa "Hermenêutica e Justiça Constitucional: STF" vinculado à PUC SP. Coordenador da Comissão LGPD da UNIDAS.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

UNIDAS - UNIÃO NACIONAL DAS INSTITUIÇÕES DE AUTOGESTÃO EM SAÚDE

Encarregado de Proteção de Dados

2022 - ATUAL/ São Paulo

Como encarregado, exerce uma série de atividades, dentre as quais pode-se mencionar:

- Atuar como ponto de contato da ANPD em questões relacionadas com o tratamento de dados pessoais.
- Enviar informativos e orientar as filiadas sobre a aplicação da LGPD na saúde suplementar.
- Informar e aconselhar a UNIDAS e seus colaboradores sobre suas obrigações nos termos da LGPD e de qualquer lei aplicável à proteção de dados.
- Assessorar e monitorar a conformidade da UNIDAS em relação a LGPD e as normas e orientações da ANPD.
- Atender o exercício dos direitos dos titulares de dados nos termos da LGPD, assim como processar suas consultas relacionadas às atividades de tratamento de dados.
- Executar as demais atribuições determinadas pela UNIDAS no art. 41 da LGPD ou estabelecidas em normas complementares.

DIVERSAS AUTOGESTÕES

Encarregado de Proteção de Dados

2021 - ATUAL

- Atua como encarregado *as a service* de diversas autogestões em saúde, desempenhando o papel de fomentar e disseminar a cultura da proteção de dados pessoais nas organizações. Além disso, também recebe solicitações de titulares e da ANPD, dentre outras medidas.
- Também adota providências relacionadas à proteção de dados, em especial na saúde suplementar e, ainda, orienta empregados e contratados a respeito das práticas a serem tomadas.

EMPRESAS DIVERSAS

Consultor de Privacidade e Proteção de Dados

2020 - ATUAL

- Implementação da LGPD, o que envolve a confecção de políticas, realização de mapeamento, registro das atividades de tratamento, análise de risco, avisos de privacidade, assim como outras as etapas necessárias.

LUIZ FERNANDO PICORELLI DE OLIVEIRA MOUTA

PROFISSIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

CERTIFICAÇÕES

- Data Protection Officer Certified in Brazil (CDPO/BR). - [Ver credencial](#)
- Certificado como Gestor de Privacidade após a aprovação em exame. - [Ver credencial](#)
- Certificado como DPO pela ITCERTS - [Ver credencial](#)

PUBLICAÇÕES RELEVANTES

- PICORELLI, L.F. Capitalismo de Vigilância, Diálogo Científico entre Cortes, e o STF na Pandemia. In: TAVARES, André Ramos; GAMA, Marina Faraco Lacerda (Coord). **O STF e a ciência na pandemia**. Belo Horizonte: Arraes Editores, 2023, p. 155 a 172.
- PICORELLI, L.F. LGPD: O consentimento da criança é apenas para os serviços da sociedade da informação. **JOTA**, São Paulo, 21 de abril de 2022. Disponível em: <https://www.jota.info/opiniao-e-analise/artigos/lgpd-consentimento-de-criancas-e-so-para-servicos-da-sociedade-da-informacao-21042022>. Acessado em 19 de fevereiro de 2023.
- PICORELLI, Luiz Fernando. Só trabalho com o consentimento de um dos pais/responsável? A LGPD na saúde e o dilema do menor consentimento. **Revista de Direito da Saúde Suplementar**, v. 5, p. 71-94, 2022.
- SILVA, Luciana Vasco; PICORELLI, Luiz Fernando. A lei geral de proteção de dados do Brasil e suas implicações para seguradoras e operadoras de planos de saúde. **Revista de Medicina Legal, Direito Médico e Sanitário**, v. 5, p. 1 de janeiro de 2020.

[O artigo acima foi citado como bibliografia recomendada em LGPD pelo STJ.](#)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

EMPRESAS DIVERSAS

Consultor de Privacidade e Proteção de Dados

2020 - ATUAL

- Participação na implementação da LGPD, o que envolve a confecção de políticas, realização de mapeamento, registro das operações das atividades de tratamento, análise de risco, avisos de privacidade, assim como todas as etapas necessárias para a adaptação das organizações.

MOREIRA E BASTOS ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sócio

2017 - ATUAL

Atualmente é o sócio responsável pelos projetos de privacidade e proteção de dados.

ADVOCACIA

Advogado

2010 - 2017

Atuou como advogado em escritórios de advocacia e de forma independente.

EXPERIÊNCIA ACADÊMICA

GRUPO DE ESTUDOS - PUC-SP / 2021 - ATUAL

- Membro do grupo de pesquisa "Hermenêutica e Justiça Constitucional: STF" vinculado à PUC SP, liderado pelo prof. Livre Docente André Ramos Tavares e pela Profa. Dra. Marina Faraco Lacerda Gama.

CAMPUS UNIDAS / 2021 - ATUAL

- Instrutor em [cursos de privacidade](#) e proteção de dados voltados para a área da saúde.

COMISSÃO LGPD DA UNIDAS / 2020 - ATUAL

- Como coordenador titular realiza diversas atribuições, tais como convocar e coordenar as reuniões, subscrever os [documentos](#) e resoluções, distribuir tarefas para os membros das comissões, e orientar [trabalhos](#) voltados para a aplicação da LGPD na saúde.

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO / 2019 - ATUAL

- Atua como instrutor convidado e voluntário em [cursos de extensão](#) voltados para o direito à saúde, Direito Constitucional e proteção de dados. Os cursos são de curta duração e voltados ao público em geral.

UNINOVE / 2017 - 2021

- Foi professor no curso de Direito da Universidade Nove de Julho - UNINOVE nas disciplinas de Direito Constitucional, Direitos Fundamentais e Direito Civil.